
АДМИМИСТРАЦМА МУкШПДПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ 
РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» мая 2025 года № 71-П
г. Хилок

О введении б лесах режима чрезвычайной ситуации в границах 
муниципального района «Хилокский район»

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от 16 
сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного 
режима в Российской Федерации, статьей 8 Закона Забайкальского края от 03 
июня 2009 года № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском 
крае», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», с постановлением Правительства РФ от 17 мая 2011 
года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие 
лесных пожаров», учитывая решение Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Хилокский район» (протокол заседания от 02 мая 
2025 года № 13), администрация муниципального района «Хилокский район» 
постановляет:

1. Установить с 02 мая 2025 года по 29 июня 2025 года в лесах 
режим чрезвычайной ситуации в границах муниципального района 
«Хилокский район».

2. Запретить на период действия режима чрезвычайной ситуации 
посещение гражданами лесов, в том числе и лесов на землях лесного фонда и 
землях иных категорий, включая леса в поймах рек и на берегах озёр.

3. Рекомендовать 37 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Забайкальскому краю КГСАУ «Забайкаллесхоз», ГКУ «Управление 
лесничествами» Забайкальского края, дознавателю ОНП, по Хилокскому и 
Улетовскому району и г. Хилок, ОМВД России по Хилокскому району 
организовать совместное патрулирование дорог, прилегающих к лесным 
массивам, проведение мониторинга обстановки в лесах.

4. Главам сельских и городских поселений муниципального района 
«Хилокский район»:

4.1. обеспечить работу патрульных групп;
4.2. обеспечить работу наблюдательных постов по выявлению очагов 

лесных и других ландшафтных пожаров, при необходимости выставить 
дополнительные;



5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 
в соответствии с Уставам муниципального района «Хилокский район».

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального 
района «Хилокский район» К.В. Серов


